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کدکنترل

گروه آزمایشى علوم تجربى ـ پایۀ دوازدهم 
آزمون الکترونیکى ماز ـ مرحله 2

حق چاپ و تکثیر سؤالات به هر روش (الکترونیکى و...) پس از برگزارى آزمون براى تمامى اشخاص حقیقى و حقوقى تنها با مجوز «گروه ماز» مجاز مى باشد و با متخلفین برابر مقررات رفتار مى شود.

به دلیل عدم رضایت تیم ماز، هرگونه استفادة غیرقانونى از دفترچه سؤالات و پاسخنامه ماز براى تمامى اشخاص، شرعاً حرام است.
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 دهد، کدام مورد درست است؟با توجه به شکل مقابل که ساختار بافتی بخشی از بدن انسان را نشان می  -1

بخش »۱ انتهای طولانی۲(  در  قلب «  نوار  موج  منقبض  )  ترین  زمانی(،  نظر  از 

 شود.می

تیموس  ترین بخش آن به  ترین لایة دیوارة قلب و نزدیک «، بیرونی۴( بخش »۲

 است.

های کلاژن  «، مقدار فراوانی رشته۲« برخلاف بخش »۴( در قسمتی از بخش »۳

 وجود دارد. 

«، شامل بافت پوششیِ چسبیده به بافت پیوندی و در تماس  ۳« و »۱( بخش »۴

 با نوعی مایع هستند. 
 

 های گریفیت مورد استفاده قرار گرفتند؟کدام مورد، مشخصۀ مشترک یاخته در همۀ جاندارانی است که در آزمایش  -2

 های وراثتی در دو بخش مجزا از یاخته قرار دارند. ( مولکول۱

 شوند.هایی از دِنا جدا میها توسط آنزیم( قبل از همانندسازی، هیستون۲

 شده در جایگاه آغاز همانندسازی، دو عدد است. مانند تشکیلY( تعداد ساختارهای ۳

 تواند بسته به مراحل رشد و نمو تنظیم شود.های آغاز همانندسازی دِنای اصلی آن، می( تعداد جایگاه۴

 ای از سرخرگِ شُشی انسان است که طول کمتری دارد؟ کدام مورد، مشخصۀ شاخه  -3

 شود.ترین شُش می( وارد بزرگ۱

 کند.( از جلوی بخشی از سرخرگ آئورت عبور می۲

 خود دارد. بزرگ مجاور  ِ( فشار خون بیشتری نسبت به هر رگ۳

 تر از دهلیز چپ است.( محل اتصال آن به تنة اصلی سرخرگ شُشی، پایین۴

 های زیستی، درست است؟ها و سایر مولکولهای پروتئینکدام عبارت، دربارۀ نقش  -4

 کنند، دارای پیوند پپتیدی هستند.ای را ردوبدل مییاختههای بینهایی که پیام( همة هورمون۱

 شوند. ها نقش دارند، پلیمر زیستی محسوب میهایی که در تنظیم بیان ژن( فقط بعضی از مولکول۲

 اند. کنند، در سیتوپلاسم ساخته شدهصورت کاتالیزور زیستی عمل میهایی که به( فقط بعضی از مولکول۳

 کنند. های بدن را شناسایی میشده توسط یاختههای ساختهها قرار دارند، مولکولهایی که در سطح یاخته( همة گیرنده۴

ترین لوب متمایز ترین لوب را از کوچکهای انسان، کدام مشخصه، بزرگهای سازندۀ ششبا در نظر گرفتن همۀ لوب  -5

 سازد؟می

 ( شکل بخشی از آن با شکل قلب مطابقت دارد.۱

 کند. ( اولین انشعابات قطورترین نایژة اصلی را دریافت می۲

 ای تماس دارد. دندههای بینها و ماهیچه( با تعداد بیشتری از دنده۳

 شود.ای بین قفسة سینه و شکم دیده نمی( در مجاورت پردة ماهیچه۴
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 ویژگی مشترک نوعی جاندار پروکاریوت و نوعی یاخته در بدن انسان باشد؟  تواند نمیکدام مورد،    -6

  اند.  ( فقط از دو بخش غشا و سیتوپلاسم تشکیل شده۱

 ایستایی محیط داخلی جاندار دارند. ( نقش اساسی در هم۲

 شود. ها از بیش از یک جایگاه آغاز می( همانندسازی دِنای آن۳

 ها، در سیتوپلاسم قرار دارد و به غشا متصل نیست.( مقداری از دِنای آن۴

 باشد، کدام مورد درست است؟مربوط به نمایی از برش طولی قلب انسان می کهبا توجه به شکل زیر    -7

 شود. «، صدایی گنگ و قوی از قلب شنیده می۴( هنگام انتشار پیام در بخش »۱

 یافته وجود دارند. تخصصای از تارهای «، دسته۱« برخلاف بخش »۵( در بخش »۲

های اصلی شبکة هادی در دیوارة پشتی قرار «، یاخته۳« برخلاف بخش »۲( در بخش »۳

 دارند.

«  ۵تواند به سمت بخش »«، جریان الکتریکی می۳( بلافاصله پس از رسیدن پیام به بخش »۴

 منتشر شود. 

تواند باعث توقف ارسال پیام انقباض مطابق مطالب کتاب درسی، در مغز انسان، نوعی مرکز عصبی وجود دارد که می  -8

 طور حتم، درست است؟شود. کدام مورد، دربارۀ این مرکز عصبی، به  دیافراگم النخاع به  از بصل

  ترین بخش ساقة مغز قرار دارد.  ( در پایین۱

 ( وظیفة تنظیم مدت زمان دم را برعهده دارد. ۲

 شود. ( منجر به توقف ورود هوا به نای و خروج هوا از آن می۳

 شود. ها نمیهای شُش( باعث توقف تبادل گازها در حبابک ۴

 های قلب انسان، کدام مورد درست است؟با توجه به مطالب کتاب درسی دربارۀ دریچه   -9

 های شبکة هادی قرار دارد. ترین دریچه، در مجاورت یکی از گره( پایین۱

 کند.( بالاترین دریچه، از بازگشت خون غنی از اکسیژن به بطن جلوگیری می۲

 شود.ترین اندازه را دارد، تحت تأثیر بیشترین فشار خون در قلب، بسته میای که بزرگ( دریچه۳

 های دیگر قرار دارد، از دو قطعة آویخته تشکیل شده است.ای که در نزدیکی همة دریچه( دریچه۴

 ترین لایۀ دیوارۀ قلب صادق است؟ های ضخیمکدام ویژگی، دربارۀ تعداد بیشتری از یاخته  -10

 اند.  های پروتئینی ضخیم متصل نشده( به رشته۱

 اند.خودی قلب اختصاصی شده( برای تحریک خودبه۲

 کنند.  داری می( دِناهای خطی خود را در دو هسته نگه۳

 سرعت انتقال دهند. توانند پیام انقباض و استراحت را به( می۴
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 شده از یک فردِ سالم در حالت استراحت، کدام عبارت درست است؟با توجه به نوار قلب تهیه  -11

 شوند.های سینی بسته میشوند و دریچهها منقبض نمیای بطن، تارهای ماهیچهT( در فاصلة بین شروع تا پایان موج  ۱

شده و سپس انقباض دهلیز  ، ابتدا جریان الکتریکی در سراسر دهلیزها منتشر  P( در فاصلة بین شروع تا پایان موج  ۲

 شود.آغاز می

شود و جریان الکتریکی از گره دهلیزی ـ بطنی  ، دریچة دولختی باز میPتا پایان موج    T( در فاصلة بین پایان موج  ۳

 شود.خارج می

ها جمع شده و سپس صدای اول قلب  ، ابتدا بیشترین حجم خون در بطنQRS( در فاصلة بین شروع تا پایان موج  ۴

 شود. شنیده می

سازندۀ بخش هادی دستگاه تنفسی انسان، کدام مشخصه، فقط دربارۀ ابتدای این بخش   اجزای با در نظر گرفتن کل    -12

 صادق است؟

  های پوششی فاقد مژک دارد. ( یاخته۱

 ها ندارد. های سطحی برای جلوگیری از ورود ناخالصی( زائده۲

 ( در گرم کردن هوای ورودی به دستگاه تنفسی نقشی ندارد.۳

 شود.های پوششی آن دیده نمی( مصرف اکسیژن در بعضی از یاخته۴

  درست دهد، کدام مورد یا موارد  دو ساختار مختلف در دستگاه تنفسی یک پرنده را نشان می  کهبا توجه به شکل زیر    -13

 است؟

 گیرد. ها، در مجاورت نوعی کیسۀ هوادار منفرد قرار میالف: فقط یکی از آن

 ب: هر دو ساختار، در نزدیکی نوعی کیسۀ هوادار عقبی قرار دارند.

 پوشاند.ها، روی قسمتی از شش را میج: فقط یکی از آن

 د: هر دو ساختار، به قسمت جلویی شش متصل هستند. 

  ( »الف« و »ب« ۲ ( »الف« ۱

 ( »الف«، »ب« و »ج« ۴ ( »ج« و »د«  ۳

 باشد، درست است؟کدام مورد، دربارۀ پروتئینی که گویچۀ قرمز سرشار از آن می  -14

 دار برخلاف اکسیژن، تابع غلظت گاز نیست. ( اتصال آن به نوعی گاز کربن۱

 شود. اکسید متصل میآن، به مولکول اکسیژن و کربن دی 3Fe+( بخش دارای ۲

 شود. در مجاورت آن ساخته می 2CO( در سرخرگ ششی، مقدار زیادی یون حامل  ۳

 در خون، بیشترین نقش را دارد. 2COدلیل تجمع ها به( در جلوگیری از تغییر ساختار پروتئین۴

 ، دربارۀ فرایند نفس کشیدن درست است؟عبارتکدام    -15

 خون، تأثیر بیشتری در افزایش سرعت آن دارد.  2Oخون نسبت به کاهش  2CO( افزایش ۱

 ( ارسطو برخلاف دانشمندان امروزی، معتقد بود که ارتباطی به عملکرد دستگاه گردش خون ندارد.۲

 شود. های آشکار در همة جانوران است اما در جانوران مختلف، به یک شکل انجام نمی( یکی از ویژگی۳

 اکسید بیشتر از اکسیژن باشد.دیشود که در هوای بازدمی برخلاف هوای دمی، مقدار کربن( باعث می۴

 

 

 

آزمون  وی ای پی



4  صفحه  

 

شناسیزیست  |  دهمدواز 2مرحلۀ  |  ماز  آزمون الکترونیکی  

 ترین انشعاب سرخرگ تاجی )کرونری( به دریچۀ سینی سرخرگ ششی است؟ نزدیکچند مورد، مشخصۀ    -16

 رود.الف: به سمت سطح پشتی قلب می

 رسانی به بطن چپ نقش دارد.ب: در خون 

 کند. ج: مسیری مستقیم را در کنار نوعی سیاهرگ طی می

 تر از منفذ مشابه در سمت مقابل است. د: منفذ مرتبط با آن در سرخرگ آئورت، عقب

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

 باشد؟می  درستپهلو شده است و تب بالایی دارد، کدام مورد  که مبتلا به نوع شدیدی از بیماری سینه  فردیدربارۀ    -17

  ها شده از شُشاسید در خون خارج( کاهش غلظت کربنیک ۱

 ها های ماهیچهپذیر ساختار سوم آنزیم( تغییر شکل برگشت۲

 ها های ششخوار درون حبابک ( افزایش فعالیت یاختة بیگانه۳

 های آهن متصل به اکسیژن در جریان خون( افزایش تعداد یون۴

 ای در قورباغه، کدام مورد درست است؟کتاب درسی دربارۀ سازوکار تهویه  مطالببا توجه به    -18

 شوند. های دهان و حلق منقبض میهای بینی باز هستند، ماهیچه( وقتی سوراخ۱

 کند. ( هوا گاهی اوقات از یک منفذ و گاهی اوقات از دو منفذ مرتبط با دهان عبور می۲

 ای وجود ندارد.یابد، هوای تازه در بخش مبادله( وقتی حجم هوا در حفرة دهانی افزایش می۳

 تواند وارد سوراخ پشتیِ دهان شود.ترین حالت خود قرار دارند، غذا میها در باریک ( وقتی شش۴

شده در  دهد، درست است؟ )فقط نقاط مشخصبا شکل زیر که نوار قلب فردی سالم را نشان می  ارتباطچند مورد، در    -19

 شکل را در نظر بگیرید و با یکدیگر مقایسه کنید.(

گرهی منتشر «، جریان الکتریکی در تارهای میان1الف: فقط در نقطۀ »

 شود.می

« نقطۀ  در  فقط  پایین3ب:  ماهیچه«،  تارهای  منقبض ترین  قلب  ای 

 شوند.می

 شود. «، خون سیاهرگی وارد دهلیزهای قلب نمی2ج: فقط در نقطۀ »

 شود. «، صدایی واضح اما کوتاه از قلب شنیده می4د: فقط در نقطۀ »

۱ )۴ ۲ )۳ ۳ )۲ ۴ )۱ 

خنثی قرار دهیم و   pHمرغ و دارای    معدۀ انسان را در ظرفی حاوی سفیدۀ تخم  ازشده  استخراج  پپسینِ اگر مقداری    -20

 در شرایط مختلف، ساختار و عملکرد آنزیم را بررسی کنیم، کدام مورد درست است؟

 شود.کردن اسید یا مقدار بیشتر آنزیم به محیط، باعث افزایش سرعت انجام واکنش می  ( اضافه۱

 یابد. طور مداوم سرعت مصرف آب افزایش میها در محیط اطراف آنزیم، به( با افزایش غلظت پروتئین۲

 شوند.تر تبدیل میها به پپتیدهای کوچک ، تعداد زیادی پروتئین در جایگاه فعال آنزیم۷حدود  pH( در ۳

 شود. گراد، تغییری در ساختار پروتئین دیده نمیدرجة سانتی ۴۰گراد برخلاف دمای درجة سانتی  ۳۰( در دمای ۴
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تواند منجر به توقف یا تأخیر در ارسال پیام الکتریکی از شبکۀ هادی قلب انسان می  قسمتیرسانی  اختلال در خون   -21

 در بخشی از قلب و تغییر فعالیت آن شود. در کدام مورد، محل وقوع عارضه و تأثیر آن با یکدیگر مطابقت دارند؟ 

 QRSو  Pافزایش فاصلة بین موج  ( گرهی در نزدیک دیوارة بین دو بطن  ۱

 کاهش انقباض هر دو بطن   بطنی  ( یکی از تارهای بخش پایینی دیوارة بین۲

 انقباض دیرتر دهلیز چپ یافته در دهلیز چپ های تارهای تخصص( دسته۳

 ها تأخیر در شروع انقباض بطن ها های جانبی بطن( تارهای بخش بالایی دیواره۴

 جهت هستند؟طور حتم موازی و همیک از موارد زیر، بهکدام  -22

  نوکلئوتیدی مارپیچی های فسفات در یک رشتة پلی( همة گروه۱

 های همِِ متصل به یک مولکول هموگلوبین( همة گروه۲

  ای یک پروتئین در ساختار صفحه Rهای ( همة گروه۳

 ( همة دِنابسپارازهای یک دوراهی همانندسازی ۴

 های قلب انسان صادق است؟ ، دربارۀ بطنویژگی کدام    -23

 ( دو بطن، سهم یکسانی در تشکیل سطح جلویی قلب دارند. ۱

 خوردة بافت پوششی در تماس هستند.تایی از قطعات چین( هر دو بطن، با دو مجموعة سه۲

 اند.های ارتجاعی متصل شدهای به طنابماهیچه( در سطح داخلی هر دو بطن، سه برجستگی ۳

 های تاجی )کرونری( قرار دارند.ای دیوارة قلب، سرخرگشامه و لایة ماهیچه( در فاصلة بین برون۴

 ؟شودنمیمتمایزکنندۀ آخرین انشعاب مجاری تنفسی از نایژۀ اصلی محسوب    های مشخصهکدام مورد، جزء    -24

 تواند تنگ شود.ها، میمنظور جلوگیری از ورود بیش از حدّ هوا به شش( به۱

 دهند. ها میگونه به شششده به انتهای آن، حالتی اسفنج( ساختارهای متصل۲

 شود.دیده نمی ( حلقة غضروفی که دور تا دور مجرا را پوشانده باشد، در دیوارة آن۳

 کند. های هوا استفاده میدار، برای مبارزه با ناخالصیهای مژکهایی غیر از یاخته( فقط از یاخته۴

ها را طوری در دست شده از شُش گوسفند و مجاری تنفسی آن، مری نیز وجود دارد. اگر شُشدر یک نمونۀ تهیه  -25

 بگیریم که نای رو به بالا باشد و مری دیده نشود، کدام مورد درست است؟ 

 کند. بینیم، دو انشعاب از نای را دریافت می( شُشی که در سمت راست می۱

 های بیشتری تشکیل شده است.بینیم، از لوب( شُشی که در سمت چپ می۲

 های سرخرگی همیشه باز هستند. ( در مقطع عرضی هر دو شُش، فقط سوراخ۳

 شود. قطعه، قبل از مدخل نایژة دارای غضروف کامل دیده میهای قطعههای دارای غضروفهای نایژه( مدخل۴

 طور حتم درست است؟شوند، بهکدام مورد یا موارد، دربارۀ همۀ صداهایی که از قلب یک فرد بالغ شنیده می  -26

 شوند.شدن همزمان دو دریچۀ قلبی ایجاد میالف: در اثر بسته

 شوند.ب: پس از پایان مرحلۀ انقباض قسمتی از قلب شنیده می

 شوند.ج: با قرار دادن گوشی پزشکی روی قفسۀ سینه شنیده می

 یابد. افزایش تعداد ضربان قلب، فاصلۀ بین صداها نیز افزایش مید: با 

  ( »الف«، »ب« و »ج«  ۲ ( »الف« و »ب«  ۱

 ( »الف«، »ب«، »ج« و »د« ۴ ( »ج«  ۳
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کنند. با پس از اتصال به جایگاهی از دِنای اصلی اشرشیا کُلای، شروع به دور شدن از یکدیگر می  هلیکازدو آنزیم    -27

طور حتم درست است؟ )تعداد انواع نوکلئوتیدها در  توجه به مطالب کتاب درسی، کدام مورد دربارۀ این دو آنزیم، به

 دو طرف جایگاه آغاز یکسان است.( 

 یابد. ها از یکدیگر افزایش می( همواره فاصلة آن۱

 رسند. ( در نقطة مقابل این جایگاه، به یکدیگر می۲

 ها در نقاط مختلف دِنا، یکسان است. شده توسط آن( مقدار انرژی مصرف۳

 اند.های جداکنندة پروتئین از دِنا فعالیت نکردهها، آنزیم( قبل از فعالیت آن۴

ترین نقش را برعهده ، دو آنزیمی که در فرایند همانندسازی دِنای یک یاختۀ جانوری اصلیدرسیمطابق مطالب کتاب    -28

 دارند، از نظر کدام ویژگی مشابه هستند؟

  بخشند هایی که سرعت میواکنش( انواع ۱

 ( اتصال به دو رشتة مولکول الگو قبل از شروع فعالیت ۲

  ( توانایی فعالیت در سیتوپلاسم و خارج از سیتوپلاسم ۳

 ها با شکل نوکلئوتیدها ( مشابه بودن شکل بخشی از آن۴

 ها درست است؟چند مورد، دربارۀ آنزیم  -29

 های پروتئینی هستند.ها، مولکولها برخلاف همۀ کوآنزیمالف: همۀ آنزیم

 های آلی هستند.ها، جزء مولکولها همانند بعضی از کوآنزیمب: همۀ آنزیم

 اسیدها، برای فعالیت به مواد آلی دیگر نیاز دارند.ها برخلاف همۀ نوکلئیکج: بعضی از آنزیم

 های فلزی نیاز دارند.های غیرآنزیمی، برای فعالیت به یونها همانند بعضی از پروتئیند: بعضی از آنزیم

۱ )۴ ۲ )۳ ۳ )۲ ۴ )۱ 

به اکسیژن که سطوح ساختاری آن در فصل اول کتاب درسی دوازدهم    پروتئینِ دربارۀ نوعی    -30 توانایی اتصال  فاقد 

 بررسی شده، کدام مورد درست است؟

 شود. ( در آخرین سطح ساختاری، برای اولین بار ثبات نسبی در این پروتئین ایجاد می۱

 های کربوکسیل در محل تاخوردگی صفحات قرار دارند.ای آن، گروه( در ساختار صفحه۲

 ای باشد.تواند خارج از ساختار مارپیچ یا صفحهای دارای پیوند هیدروژنی، می( بخش حلقه۳

 ای است.گریز، در ساختار مارپیچی آن بیشتر از ساختار صفحهآب R( تعداد آمینواسیدهای دارای گروه ۴

 ای دارد؟ گیرد، چه مشخصهکه در صنعت برای تولید سوخت زیستی مورد استفاده قرار می  آنزیمنوعی    -31

 شود. های جانوری مشاهده نمیشدن ژن آن در یاخته  ( فعال۱

 ها دارد.های موجود در شویندهمادة یکسانی با بعضی از آنزیم( پیش۲

 تعداد زیادی مونوساکارید شود. تواند باعث تولید ( مقدار بسیار کم آن می۳

 گیرند، کربن دارند. هایی که هنگام انجام واکنش در جایگاه فعال آن قرار می( همة مولکول۴
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 دهد، کدام عبارت درست است؟ زیر که بخشی از اسپیروگرام یک فرد سالم و بالغ را نشان می  شکلبا توجه به    -32

 شوند. ای داخلی منقبض میدندههای بین«، ماهیچه۳« همانند بخش »۴( در بخش »۱

 النخاع ارسال شده است. «، پیام از پل مغزی به بصل۲« برخلاف بخش »۳( در بخش »۲

 «، فاصلة دیافراگم از غدد جنسی در حال افزایش است.۱« همانند بخش »۲( در بخش »۳

 انقباض هستند. های خارج از قفسة سینه در حال «، ماهیچه۴« برخلاف بخش »۱( در بخش »۴

 

 

شود، مرازِ( استرپتوکوکوس نومونیا استفاده مییپل  DNAمادۀ آنزیم دِنابسپارازِ )پیش  عنوانبه در نوعی نوکلئوتید که    -33

 ؟ نیستتوانند با گروه فسفات پیوند اشتراکی تشکیل دهند، صادق  کربنی که میکدام ویژگی دربارۀ دو کربنِ قند پنج

 شوند.استر به نوکلئوتید مجاور خود متصل میها، از طریق پیوند فسفودی( هر دوی آن۱

 کند. استر شرکت میها، مستقیماً در واکنش تشکیل پیوند فسفودی( فقط یکی از آن۲

 دار قرار دارند. ها، دور از محل پیوند قند و باز آلی نیتروژن( هر دوی آن۳

 کربنی متصل است.ها، به اکسیژن رأسی قند پنج( فقط یکی از آن۴

 با توجه به مطالب کتاب درسی دربارۀ تشریح قلب گوسفند، کدام عبارت صحیح است؟   -34

 توان گُمانه را از سرخرگ ششی وارد بطن کرد.( برای رسیدن به نوک قلب، می۱

 ( تعداد منافذ سیاهرگی در دهلیز چپ، دو برابر تعداد منافذ سیاهرگی در دهلیز راست است. ۲

 های عمودی هستند.های تاجی )کرونری(، سیاهرگ( در سطح پشتی برخلاف سطح شکمی، بیشتر رگ۳

 شوند.ای دیده می( با بریدن دیوارة سرخرگ آئورت و بطن چپ در امتداد گُمانه، فقط ساختارهای پوششی و ماهیچه۴

شود. کدام مورد، مشخصۀ همۀ این اجزا ای دستگاه تنفسی انسان با حضور اجزایی کوچک مشخص میبخش مبادله  -35

 کند؟ درستی بیان میرا به

 ها، دارای توانایی حرکت هستند. های دیوارة آنترین یاخته( درشت۱

 های دیوارة آن، زوائد ریزی در سطح خود دارند.ترین یاخته( فراوان۲

 ( از طریق حفرات موجود در دیوارة خود، با اجزای مشابه ارتباط دارند.۳

سازند. فرشی را نیز میهای سنگ های پروتئینی زیر نوع دیگری از یاختهفرشی دارد که رشتهسنگ های ( یاخته۴  

 مشترک همۀ اجزای سازندۀ کروموزوم در یک یاختۀ یوکاریوتی است؟  مشخصۀچند مورد،    -36

 ها وجود دارد.الف: پیوند هیدروژنی و اشتراکی در بین واحدهای سازندۀ آن

 تواند ساختار مارپیچی پیدا کند.ها، میب: زنجیرۀ پلیمری سازندۀ آن

 اند.اسید خطی ساخته شدهج: با استفاده از اطلاعات یک نوکلئیک

 شده توسط پوشش دو لایۀ هسته قرار دارند.د: در فضای احاطه

۱ )۴ ۲ )۳ ۳ )۲ ۴ )۱ 
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 طور حتم درست است؟ای در فرایندهای تهویۀ شُشی، کدام مورد، بهدندهنقش دو نوع ماهیچۀ بین  به با توجه    -37

مانده نزدیک  ها به حجم باقیتر به پردة جنب در حال انقباض است، حجم هوای درون شش( هنگامی که ماهیچة نزدیک ۱

 شود.می

 شود. ( هنگامی که ماهیچة دورتر از پردة جنب در حال انقباض است، بیشترین فاصله بین جناغ و ستون مهره ایجاد می۲

 های شکمی در حال انقباض هستند. ( هنگامی که ماهیچة دورتر از پردة جنب در حال استراحت است، ماهیچه۳

 تر به پردة جنب در حال استراحت است، دیافراگم حالت مسطح دارد. ( هنگامی که ماهیچة نزدیک ۴

 ها کاربرد دارد؟ کدام مورد، ویژگی حجمی از هواست که فقط در محاسبۀ ظرفیت تام شُش  -38

 ای داخلی، گازها را با خون مبادله کند.دندههای بینتواند هنگام انقباض ماهیچه( می۱

 یابد.ها، مقدار آن افزایش میهای نوع دوم حبابک ( در صورت کاهش شدید فعالیت یاخته۲

 ها، مقدار آن در طول حیات فرد ثابت است.ها و پردة اطراف آنندیدن شُش( در صورت آسیب۳

 شود. های عملکردی دستگاه تنفس دیده می( تنها بخشی از ظرفیت تام است که فقط در یکی از بخش۴

 های ماهی درست است؟کدام مقایسه دربارۀ آبشش  -39

 های آبششی است. های آبششی کمتر از کمان( تعداد رشته۱

 تری دارد.( آب در مجاورت بخش ابتدایی شبکة مویرگی نسبت به انتهای آن، اکسیژن کم۲

 تر است.ها به سمت بخش ضخیمتر آنهای آبششی، از سمت نازک( جهت جریان آب در بین رشته۳

 ( در رشتة آبششی، طول سرخرگ حامل خون تیره بیشتر از طول سرخرگ حامل خون روشن است.۴

متصل به کربن مرکزی یک آمینواسید که نقش اصلی را در تشکیل ساختار سوم پروتئین برعهده   های گروهیکی از    -40

باشند، متمایز دهندۀ پیوندهای ساختار اول و دوم پروتئین میدیگری که تشکیل  دارد، با کدام مشخصه، از دو گروه 

 شود؟می

 کند.دهی به پروتئین را مشخص می( تأثیر آمینواسید در شکل۱

 آمینواسیدهای دیگر، پیوند هیدروژنی یا اشتراکی تشکیل دهد. تواند با ( نمی۲

 گذارند. شده توسط آن اثر می( پروتئازهای پانکراس بر هر پیوند اشتراکی تشکیل۳

 شود.های آن با استفاده از تصاویر حاصل از پرتوهای ایکس مشخص می( جایگاه اتم۴

های مرتبط با دستگاه تنفسی انسان درست است؟ )فرد ایستاده و در حال و ماهیچه  هااستخوانچند مورد، دربارۀ    -41

 کنیم.( رو به بدن وی نگاه میبازدم است و از نمای روبه

 شوند.تر از شُش، به جناغ متصل میهای پایینسطح با شُش همانند بعضی از دندههای همالف: همۀ دنده

 ها ندارد. ترین قسمت جناغ برخلاف بالاترین قسمت آن، سطح مفصلی برای دندهب: پایین

 ای نسبت به نیمۀ چپ آن، در سطح بالاتری قرار گرفته است.ج: نیمۀ راست پردۀ ماهیچه

 ترین قسمت استخوان جناغ است. سطح با پاییند: بالاترین قسمت دیافراگم هم

۱ )۴ ۲ )۳ ۳ )۲ ۴ )۱ 
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مطابق مطالب کتاب درسی دربارۀ آزمایش مربوط به مقایسۀ هوای دمی و بازدمی، اگر انتهای کوتاه لولۀ مرکزی در   -42

« قرار داشته باشد و فردی سالم از طریق لولۀ مرکزی نفس بکشد، کدام مورد 2« و انتهای بلند آن در ظرف »1ظرف »

 طور حتم درست است؟ به

 شود. ( پس از مدتی، محلول درون هر دو ظرف زردرنگ می۱

 دهد. « رخ می۲« و سپس در ظرف » ۱( تغییر رنگ محلول، ابتدا در ظرف »۲

 شود. « حباب تشکیل می۲شکل است، در ظرف »( هنگامی که دیافراگم گنبدی۳

 کند. « عبور می۲( وقتی اولین دنده در بالاترین سطح خود قرار دارد، هوای دمی از ظرف »۴

های متوالی یک های تنفسی و با در نظر گرفتن دم و بازدمها و ظرفیتبا توجه به مطالب کتاب درسی دربارۀ حجم  -43

 ؟ نیستپذیر  انسان بالغ، وقوع چند مورد در فرد سالم، امکان

 شود، از حجم جاری بیشتر و از حجم ذخیرۀ دمی کمتر باشد. الف: حجم هوایی که وارد دستگاه تنفسی می

 های شکمی منقبض شوند.های گردنی منقبض نشوند اما ماهیچهب: در یک دم و بازدم متوالی، ماهیچه

 ها کاملاً جمع شوند. ها تخلیه شود و شُشج: بدون انجام حداکثر بازدم، کل هوای درون شُش

 د: پس از انجام حداکثر دم، دم بعدی قبل از خروج حجم ذخیرۀ بازدمی آغاز شود.

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

ها به سمت بالا و بریدن گمُانه )سُوند( شیاردار از میان آنساختارهایی در قلب گوسفند وجود دارند که با عبور دادن   -44

ها را مشاهده کرد. کدام مورد، های متصل به آنتوان دیوارۀ داخلی دهلیزها و سیاهرگدیواره در مسیر گُمانه، می

 دربارۀ این ساختارها درست است؟

 ها برابر است. ( تعداد اجزای سازندة آن۱

 کند.ها کمک می( بافت پیوندی متراکم به افزایش استحکام آن۲

 ها است.ها، اختلاف فشار خون در دو طرف آن( تنها عامل مؤثر در عملکرد آن۳

 ای منشعب تشکیل شده است.های ماهیچهها توسط یاخته( بیشتر ضخامت آن۴

 ها درست است؟ چند مورد، دربارۀ سطوح ساختاری پروتئین  -45

 ها برابر است.الف: در ساختار اول و دوم میوگلوبین، تعداد اتم

 ب: در ساختار سوم و چهارم هموگلوبین، تعداد آمینواسیدها برابر است. 

 ج: در ساختار اول و سوم هموگلوبین، تعداد پیوندهای پپتیدی برابر است. 

 د: در ساختار دوم و سوم میوگلوبین، تعداد پیوندهای هیدروژنی برابر است. 

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 
 


